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قیمت نفت به ۹۰ دلار چسبید
در  نفــت  قیمــت 
معامــات روز دوشــنبه 
تحت تاثیــر دلار قوی تر 
و نگرانی های اقتصادی در 
چین، کاهش پیدا کرد اما 
همچنان بــالای مرز ۹۰ 
دلار در هر بشــکه ماند.
به گزارش ایســنا، بهای 
معامات نفت برنت با ۱۰ 
درصد   ۰.۱ معادل  سنت 
کاهش، به ۹۰ دلار و ۵۵ سنت در هر بشکه رسید. بهای معامات وست تگزاس 
اینترمدیــت آمریکا با ۴۲ ســنت معادل ۰.۵ درصد کاهــش، به ۸۷ دلار و ۹ 
سنت در هر بشکه رسید.تحلیلگران گروه بانکی ANZ در یادداشتی نوشتند: 
نگرانی ها نســبت به رشد اقتصادی، جو سراسر بازارهای کالا را تحت تاثیر قرار 
داده است. این وضعیت با دلار قوی تر، تشدید شد که تقاضای سرمایه گذاران را 
پایین نگه داشت.قیمت نفت در دو هفته گذشته، رشد کرده است و نفت برنت 
روز جمعه تحت تاثیر تصمیم عربســتان سعودی و روسیه برای تمدید کاهش 
عرضه داوطلبانه تا پایان سال ۲۰۲۳، به بالاترین حد از نوامبر صعود کرد. این 
دو کشور مجموعا ۱.۳ میلیون بشکه در روز از عرضه نفت خود را تا پایان سال 

میادی جاری، داوطلبانه کاهش می دهند.
موکش ســاهدیو، مدیر بخش پایین دستی و تجارت نفت شرکت »ریستاد 
انــرژی« در این باره گفت: تاثیــر کاهش عرضه اوپک پاس تا پایان ســال، 
روشــن تر خواهد شد؛ به خصوص در نوامبر و دسامبر که تعمیرات پالایشگاه ها 

به پایان می رسد و تولیدشان افزایش پیدا می کند. 
وی برآورد کرد که اختالات پالایشــی در اکتبر، به اوج ۱۰ میلیون بشکه 
در روز می رســد.تعمیرات پالایشگاهی، تقاضا برای نفت را به میزان دو تا ۲.۵ 
میلیون بشکه در روز در سپتامبر و اکتبر کاهش خواهد داد اما تقاضا در نوامبر 
و دســامبر بهبود پیدا کــرده و تا حدودی، تاثیر کاهــش عرضه اوپک پاس 
بــر قیمت ها را جبران می کند.به گفته تحلیلگــران ANZ، آژانس بین المللی 
انــرژی و اوپک، هفته جاری گزارش ماهانه خود را منتشــر خواهند کرد و هر 
گونه ســیگنالی از وجود تقاضای قوی، قیمت هــا را بالاتر می برد.آمار هفتگی 
شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز نشان داد شرکت های آمریکایی هفته گذشته، 
تعداد دکل های حفاری نفت را برای نخســتین بــار از ژوئن، افزایش دادند اما 
تعداد دکل ها همچنان ۱۲۷ حلقه معادل ۱۷ درصد در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته، کاهش نشــان می دهد.بر اساس گزارش رویترز، تونی سایکامور، 
تحلیلگر موسســه مالی آی جی در یادداشتی نوشت: وست تگزاس اینترمدیت 
احتمالا در هفته جاری، به محدوده قیمت بالاتر از ۸۳ دلار صعود خواهد کرد 
و در مرز ۹۳ دلار و ۵۰ ســنت، با مقاومت روبرو می شود زیرا نگرانی نسبت به 

تقاضا در چین و اروپا، روند صعودی را محدود می کند.

محموله های نفت روسیه راهی آمریکای جنوبی 
روســیه نخســتین محموله نفتی خود را به برزیل می فرستد، زیرا به دنبال 
تنوع بخشیدن به خریداران است.به گزارش ایلنا از خبرگزاری رویترز، بر اساس 
داده هــای گروه بورس اوراق بهادار لنــدن )LSEG( و اعام تاجران بازارهای 
نفت، با توجه به تاش مسکو برای تنوع بخشی به خریدارانش، روسیه نخستین 
محموله نفت خام خود را راهی برزیل می کند.روســیه به شدت به هند و چین 
به عنوان خریداران اصلی نفت خام خود پس از تحریم اروپا و سیاست های سقف 
قیمتی که در دسامبر ســال گذشته میادی و پس از آغاز تنش های مسکو و 

کی یف اعمال شد، متکی بوده است.
برزیل به همراه هند و چین که فعال ترین خریداران نفت روســیه بوده اند، 
بخشــی از ائتاف بریکس اســت.برخاف هند و چین، برزیــل تولیدکننده و 
صادرکننده عمده نفت است، اما گاه نفت خام را برای نیازهای پالایشی داخلی 
وارد می کند.بر اســاس منابع و داده های کشــتیرانی، شرکت لوک اویل روسیه 
 Stratos( ۸۰ هزار تن نفت خام نوع »واراندی« را با نفتکش اســتراتوس آئورا
Aurora( از بندر مورمانســک به پایانه نفتی بنــدر »مادر دئوس« در برزیل 
که از سوی شــرکت »ترنس پترو« )Transpetro(، یکی از شرکت های تابع 
پتروبراس، اداره می شود ارسال می کند.»واراندی بلند« یک نوع نفت خام سبک 
شیرین است، زیرا دیگر انواع نفت روسیه بیشتر در ماه های اخیر به هند و چین 

ارسال شده اند.

روسیه در پی صادرات 3۰۰ مگاوات برق به ایران
وزیر انرژی روســیه اعام کرد که این کشــور در حال مذاکــره با ایران و 

آذربایجان درباره صادرات ۳۰۰ مگاوات برق به ایران است.
به گزارش ایلنا از »روسیا الیوم«، »نیکولای شولگینوف«، وزیر انرژی روسیه، 
گفت که در حال بررســی پروژه صادرات برق از طریق آذربایجان به ارمنستان 

و از آنجا به ایران هستیم.
وی گفت که در فاز اول از زیرساخت های موجود در این کشورها برای انتقال 
برق استفاده خواهد شد و هم اکنون مذاکرات بر سر صادرات ۳۰۰ مگاوات برق 
اســت.در ماه گذشته، سفارت ایران در مسکو از جلســه معاونان وزرای انرژی 
ایران و روســیه و آذربایجان برای بررســی پروژه انتقال برق از روسیه به ایران 

خبر داده بود.

ریزش دیگر در انتظار بیت کوین

کارشناس ارزهای دیجیتال، اظهار کرد که قیمت بیت کوین ممکن است قبل 
از رالی بعدی کاهش پیدا کند و ســطوحی که باید مراقب آن بود را برجســته 
کرد.به گزارش ایســنا به نقل از کریپتو، تحقق پیش بینی بنجامین کوئن که در 
کانال یوتیوب وی در آخر هفته به اشــتراک گذاشته شد، به زمان بستگی دارد 
و بر این اساس می تواند منجر به کاهش دو برابری، پایین تر یا پایین تر بیشتری 
شــود.کوئن توضیح داد: اگر این مورد تا فوریه ۲۰۲۴ رخ دهد، آنگاه می توان آن 
را به کف دو برابری مرتبط کرد که می تواند با یک پایین  مطابقت داشــته باشد. 
اگر بعد از این زمان رخ دهد به کف بســیار پایین تر مرتبط خواهد شد، بنابراین 
همه چیز بســتگی به زمان وقوع دارد.این چشــم انداز دقیقا چند هفته قبل از 
کنفرانس آینده دارایی های دیجیتال بنزینگا، برنامه ریزی شــده برای ۱۴ نوامبر 
بیان شده است. این رویداد که رهبران و عاقه مندان این صنعت را گرد هم جمع 
می کند احتمالا چنین پیش بینی ها و روندهایی را مورد بررســی قرار خواهد داد 
و دیدگاه هایی را در مورد چشــم انداز دارایی های دیجیتال در حال تکامل، ارائه 
می دهد.کوئن بر مفهوم پیشرفت لگاریتمی تاکید کرد و توضیح داد که دارایی ها 
معمولا در اوایل تاریخ خود شــاهد دستاوردهای نمایی قابل توجه تری هستند. 
همانطور که یک دارایی بالغ می شــود و ارزش بازار آن افزایش می یابد، افزایش 
قیمت آن به طور فزاینده ای چالش برانگیز نیز می شود.این تحلیلگر با اشاره به یک 
الگوی تکرارشــونده خاطرنشان کرد: شــما یک پایین دارید که به نوعی در یک 
باند رگرسیون تنظیم می شود، سپس پایین تر را دارید که برروی باند رگرسیون 
پایین تری قرار می گیرد. اکنون این مورد را در نظر داشته باشید زیرا هر بار شاهد 
ظهــور این الگو خواهید بود.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال 
حاضر ۱.۰۳ تریلیون دلار برآورد می شــود که این رقم نسبت به روز قبل  ۰.۲۲ 
درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۴۸.۶۵ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در 
اختیار بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۱۱ درصد افزایش داشته است.حجم کل 
بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۲۰.۰۵ میلیارد دلار است که ۳۳.۶۶ 
درصد افزایش داشــته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر 
۱.۶۱ میلیارد دلار اســت که ۸.۰۲ درصد از کل حجم ۲۴ ســاعته بازار ارزهای 
دیجیتال بوده و حجم تمام ســکه های پایدار اکنون ۱۸.۲ میلیارد دلار است که 

۹۰.۷۷ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

بازار انرژی

ارز دیجیتال

پروژه ســاخت ۱۸۰۰ میکرو آپارتمان ۲۵ 
متری قرار است به زودی توسط یک مجموعه 
تعاونی انبوه ســاز در منطقه ۱۹ تهران کلنگ 
زده شود و بنا به گفته ی مدیر این طرح قیمت 
واحدها با تجهیزات کامل کمتر از یک میلیارد 
تومان اســت که به صورت مبله و اثاثیه اولیه 
زندگی در اختیــار متقاضیان قرار می گیرد.به 
گزارش ایسنا، ایده ســاخت مسکن اقتصادی 
بــه زودی در پایتخت اجرایی می شــود. این 
خبر را مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عمرانی 
شهر تهران به ایسنا اعام کرد و گفت: پس از 
مطالعات تقریبا ۲.۵ ساله بر روی طرح مسکن 
اقتصادی در روزهای آینده قرارداد اولین پروژه 
در این قالب در منطقه ۱۹ شــهرداری تهران 
منعقــد و طــی هفته های آینده بــه عملیات 
اجرایی می رسد.خشــایار باقرپــور بیان کرد: 
مســاحت زمین این طرح ۱۱ هزار متر مربع 
اســت که حدود ۱۸۰۰ واحد با مساحت ۲۵ 
تــا ۳۵ متر در این زمین ســاخته می شــود. 
مدیریت شــهری منطقه ۱۹ نگاه واقع بینانه و 
مثبتــی به این طرح دارد؛ چــرا که دیدگاه ما 
نسبت به احداث این میکرو آپارتمان ها ایجاد 
بستر تشــکیل خانواده برای جوانان و افزایش 
جمعیت در راستای سیاســت های کلی نظام 
است.حدود چهار سال قبل که موضوع ساخت 
آپارتمان های ۲۵ متری توســط شــهرداری 
تهران مطرح شــد واکنش هــای منفی را به 
دنبال داشت تا این که با نوسانات قیمت زمین 
و مســکن برخی مسئولان مسئولان دولتی از 
لزوم ســاخت واحدهای کوچک متراژ سخن 
گفتنــد. در عیــن حال نگرانی هایــی در بین 
بعضی افراد نسبت به کاهش کیفیت زندگی در 
آپارتمان های کوچک وجود داشت.آن طور که 
مسئول اجرای طرح مسکن اقتصادی می گوید 
این واحدها دارای نشــیمن، آشــپزخانه، اتاق 
خواب، سرویس حمام و دستشویی، پارکینگ 
و انباری به صورت دلخواه، مبلمان متناسب با 

سایز واحد و اثاثیه کامل منزل است. 
سالن های پذیرایی اشتراکی که ساکنان به 
صورت زمانی می توانند از آن اســتفاده کنند، 
ســالن ورزشی، ســالن اجتماعات و رستوران 
از جمله امکانات رفاهی این پروژه محســوب 
می شــود.به گفته باقرپور، رویکرد ما در طرح 
مسکن اقتصادی نقطه بهینه قیمت تمام شده 

توام با حفظ کیفیت بنا و رعایت اســتانداردها 
بوده که با رویکرد واقع بینانه نســبت به هزینه 
نهاده های تولید مســکن بــا قیمت های امروز 
حدود متری ۲۵ میلیون تومان برای ســاخت 
ارزیابی می شود. برای نصبیات و تجهیز واحدها 
نیز ضمــن رعایت اصل حمایــت از تولیدات 
داخلــی، با توجه به حجم سفارشــات، تعامل 
مســتقیم با تولیدکنندگان را در دســتور کار 
قرار داده ایم تا انشاءالله بر اساس شاخص های 
اقتصــادی امروز با قیمت تمام شــده زیر یک 
میلیارد تومان واحدهــا را به مصرف کنندگان 
واقعی تحویل دهیم.وی درباره شــرایط خرید 
مســکن ۲۵ متری بیان کــرد: متقاضیان در 
قالب پــروژه تعاونی عمرانی مســکن در این 
طرح مشــارکت می کنند، واحدها با ســرمایه 
آنها ســاخته و با قیمت تمام شده تحویل داده 
می شود. مدت زمان اجرای طرح بین دو تا سه 
سال خواهد بود و تاخیر نخواهیم داشت. چرا 
که با توجه به ماهیت تعاونی عمرانی در صورتی 
که خدای نکرده متقاضیــان به تعهدات مالی 
خود عمل نکنند امکان حذف و جایگزینی آنها 
وجود دارد تا پروژه دچار توقف نشود.در اولین 
گام این پروژه متراژها بیش از ۳۵ متر نخواهد 
بود اما در مرحله بعد که زوجین صاحب فرزند 
می شوند اجرای پروژه ای با واحدهای ۳۵ تا ۴۵ 

متر دوخوابه پیش بینی شده است.
باقرپــور می گویــد ما قرار نیســت الگوی 
زندگی ایرانی را تغییر دهیم بلکه هدفمان این 
است تا هزینه های ســاخت را پایین بیاوریم؛ 
صنعتی سازی، کوچک سازی، ارتقای تکنولوژی 
و کاهش مشاعات با استفاده از معماری مدرن، 
از راهکارهایی اســت که برای کمک به تقویت 
توان خرید مسکن برای زوج های جوان در این 
طرح مدنظر قرار داده ایم.موضوع تامین مسکن 
در اســتطاعت، سال هاســت که مورد بحث و 
تبادل نظر بین بدنه کارشناســی و مسئولان 
حوزه مســکن قرار دارد؛ چرا که نوسانات بازار 
مسکن به دور شدن متقاضیان مصرفی از این 

بازار منجر شده است.
زاکانی ـ شــهردار تهران می گوید که مدت 
زمان خانه دار شدن به بیش از ۷۰ سال رسیده 
و دولت برای تامین مسکن اقشار جامعه طرح 
نهضت ملی مسکن را در دستور کار دارد.یکی 
از معضــات موجود به کمبود زمین در حریم 

شــهرهای بزرگ مربوط  است که باعث شده 
شــتاب تورم زمین بعضا بیش از تورم مسکن 
باشد. بررسی ها نشان می دهد طی ۱۱ سال )از 
۱۳۸۷ تا ۱۳۹۸( تورم زمین ۱.۵ برابر مسکن 

افزایش داشته است. 
ســهم زمین در هزینه تولید مسکن از ۲۵ 
درصد در ســال ۱۳۹۴ به حــدود ۶۵ درصد 
در سال ۱۳۹۹ رســید. از سال ۱۳۹۹ به بعد 
شدت تورم مســکن کاهش پیدا کرد اما تورم 
نهاده های ســاخت افزایش یافــت و بالاتر از 

میانگین تورم عمومی شد.
با همه این اوصاف، مســکن به یک معضل 

جهانی تبدیل شــده و بســیاری از کشورها از 
جمله چین، ترکیه و کانادا به اشــکال مختلف 
با این مشــکل مواجهند. به طور مثال چین با 
حبس ســرمایه در ۶۵ میلیون واحد مسکونی 
خالی مواجه شد؛ در حالی که کانادا به سالیانه 
۵۰۰ هزار مســکن جدید نیاز دارد و ظرفیت 
تولیــد آن بیش از ۲۰۰ هزار واحد در ســال 

نیست.
ایران هم از نوســانات بازار مسکن مستثنی 
نشــده که از دلایــل آن می تــوان به کاهش 
ساخت و ساز در دهه اخیر اشاره کرد. متوسط  
تولید مسکن بین ســال های ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰ 

حدود ۴۰۰ هزار واحد بود؛ در حالی که طبق 
طرح جامع مســکن، کشور به ســالیانه یک 
میلیون واحد مســکونی جدید نیاز دارد.با این 
حال از خرداد امســال به بعد بازار مســکن به 

ثبات رسیده است. 
این آرامش پس از آن ایجاد شد که بازارهای 
موازی شــامل ارز و طا تحت تاثیر تعامات 
بین المللی، آزادســازی دارایی های بلوکه شده 
ایــران و کاهش ریســک های غیراقتصادی به 
ثبات رسیدند. بررسی ها نشان می دهد نرخ های 
پیشنهادی مسکن در تهران نسبت به خردادماه 

بین ۱۵ تا ۲۰ درصد کاهش یافته است.

براساس گزارش منتشر شــده از سوی اتاق 
تهران، در پنج ماهه امســال ۱۹.۳ میلیارد دلار 
کالا از کشــور صادر شده و چین، عراق و امارات 
سه مقصد اول کالاهای ایرانی بوده اند.به گزارش 
ایسنا، بر اساس آمار منتشر شده از سوی معاونت 
بررســی های اقتصادی اتــاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشــاورزی تهران در پنج ماهه امسال 
۵۵.۹ میلیون تن کالا بــه ارزش ۱۹.۳ میلیارد 
دلار )بدون در نظر گرفتن نفت خام( از کشــور 
صادر شــده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
به لحاظ وزنی و ارزشی به ترتیب ۲۶.۶ افزایش و 
۸.۵ درصد کاهش داشته است.همچنین در این 

مــدت ۱۴.۴ میلیون تن به ارزش ۲۴.۲ میلیارد 
دلار کالا به کشــور وارد شده که به لحاظ وزنی 
و ارزشــی ۲.۲ و ۷.۵ درصد نسبت به پنج ماهه 
ســال قبل افزایش یافته اســت.این ارقام نشان 
می دهد در پنج ماهه امسال، متوسط قیمت هر 
تن کالای صادراتی از کشور حدود ۳۴۵.۳ دلار 
بوده اســت. این در حالی است که ارزش هر تن 
کالای وارداتی به کشور به طور متوسط ۱۶۸۰.۶، 
یعنــی حــدود ۴.۸ برابر ارزش هــر تن کالای 
صادراتی بوده است.همچنین بر اساس این آمار 
مهم ترین مقاصد صادراتی کالاهای ایرانی در پنج 
ماهه امسال چین با خرید ۵.۶ میلیارد دلار، عراق 

بــا ۳.۵، امارات با ۲.۳، ترکیه با ۲.۲ میلیارد دلار 
و هند با خرید ۸۰۰ میلیون دلار کالا از کشــور 
بوده اســت.عمده واردات کشــور نیز از امارات، 
چیــن، ترکیه، آلمان و هند بــوده که واردات از 
این کشورها به ترتیب معادل ۷.۲ میلیارد دلار، 
۷.۱ میلیارد دلار، ۲.۵ میلیارد دلار، ۹۰۰ و ۸۰۰ 
میلیون دلار بوده است.بر این اساس در مرداد ماه 
نســبت به تیر امسال، حجم و ارزش صادرات به 
ترتیب ۱.۱ و ۰.۲۳ درصد و حجم و ارزش واردات 
۲۰.۸ و ۱۵.۸ درصد کاهش داشته است.گفتنی 
است فقط در مرداد ماه امسال، کل تجارت کشور 
معادل ۱۲.۷ میلیــون تن به ارزش ۸.۱ میلیارد 

دلار بوده اســت. از این میــزان، حجم صادرات 
)بدون نفت خام( ۱۰.۱ میلیون تن به ارزش ۳.۴ 

میلیــارد دلار و حجم واردات ۲.۶ میلیون تن به 
ارزش ۴.۶ میلیارد دلار بوده است.

در ســه ماه نخســت ســال ۱۴۰۲، حجم 
مصــرف آب شــرب و صنعــت ۱.۶ میلیارد 
مترمکعب است و آنطور که مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسامی اعام کرده ۴۷۶ شهر 
در معرض تنش آبی قرار دارند.میزان بارش ها 
از ابتدای ســال آبی تا انتهای خرداد امســال 
نســبت به دوره مشــابه بلند مدت ۱۴ درصد 
کاهــش یافته، این در حالی اســت که دمای 
هوا ۰.۷ درجه سلســیوس نسبت به متوسط 

دوره مشــابه بلند مدت افزایش داشته است. 
با درنظر گرفتــن اینکه میزان بارش ها در بازه 
زمانی یاد شــده نســبت به دوره مشابه سال 
آبی گذشته ۱۱ درصد رشد را نشان می دهد، 
اما در زاگرس شــمالی، حاشــیه دریای خزر، 
دامنه های جنوبی البرز و شرق کشور با پدیده 
خشکسالی و به صورت پراکنده در استان های 
چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد 
و شــمال فارس، جنوب اصفهان، غرب کرمان 

و کردســتان با پدیده ترسالی روبرو بوده ایم.تا 
انتهای خرداد ماه ســال جاری، ذخایر سدهای 
کشــور ۳۱ میلیارد مترمکعب بــوده که ۲۰ 
درصد نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته 
افزایش یافته و همچنین ۷۵۲۰ مگاوات ساعت 
معادل ۸ درصد کل تولید برق کشــور، انرژی 
برقابی تولید شده است.تخصیص بودجه بخش 
آب در سال ۱۴۰۲ معادل ۳ درصد از اعتبارات 
تملک دارایی های ســرمایه ای است، بنابراین 
بــرای ۳۲۴ طرح مقابله با تنــش آبی تامین 
اعتبار شده، با توجه به شاخص های مهم آب و 
هواشناسی، از ابتدای سال آبی جاری تا اواخر 
خردادماه سال ۱۴۰۲، به رغم وقوع ترسالی در 
مناطقی از کشــور به ویژه استان های واقع در 
جنوب غرب، پهنه های بیشتری از سطح کشور 
با خشکسالی مواجه شده اند. شدت خشکسالی 
در شرق کشور بیشــتر از سایر مناطق بوده و 
در غرب کشــور نیز خشکســالی خفیف رخ 
داده اســت.بر اســاس گــزارش فصلی مرکز 

پژوهش های مجلس شــورای اسامی، بررسی 
شاخص های مهم آب و هواشناسی کشور نشان 
می دهد از مجموع ۳۱ استان کشور، ۲۲ استان 
دچار کاهش بارش شــده اند. بنابراین کشور با 
وجود بهبود میانگین نزولات آســمانی، برای 
ســومین ســال پیاپی دچار خشکسالی و کم 
بارشی بوده است.سدهای واقع در جنوب غرب 
کشور و حوضه آبریز دریاچه ارومیه ۶۰ درصد 
و بالاتر پرشدگی داشته اند، اما شرق کشور که 
با بیشــترین افت بارش ها نیز مواجه است، در 
استان سیستان و بلوچســتان، میزان ذخیره 
آب چاه نیمه هــا که به طور کامل به منابع آب 
ورودی رودخانــه مرزی و مشــترک هیرمند 
وابسته هســتند به کمتر از ۱۰ درصد رسیده 
و در شرایط بسیار بحرانی قرار گرفته است.به 
دلیل افت محسوس حجم ذخایر سدهای واقع 
در استان های خراسان رضوی، خراسان جنوبی 
و جنوب استان فارس، سهم منابع آب سطحی 
در تامیــن مصارف کاهش یافتــه، همچنین 

افزایش برداشت از منابع آب زیرزمینی و تنش 
آب شرب در این مناطق به وقوع پیوسته است. 
در نوار شمالی کشور نیز به دلیل افت بارش ها، 
افت تولید محصولات کشــاورزی و چالش در 
تامین نیازهای این بخش بسیار محتمل بوده 
و در اســتان  گلستان هم به سبب حجم اندک 
ذخایر سدهای استان و عما خشک شدن آنها، 
وقوع تنش آب شــرب نیز مورد انتظار است.

طبق اعام وزارت نیــرو، در فصل بهار میزان 
تولید انرژی برقابی کشــور کاهشی بوده و از 
۸.۷ درصــد در فروردین ماه به ۷.۴ درصد در 
خردادماه رسیده، به عبارت دیگر در فصل بهار 
نرخ رشــد کل تولید برق کشــور از نرخ رشد 
تولید برقابی بیشــتر بوده و از این رو ســهم 
برقابی از کل تولید کمتر شــده است، همین 
امر بیانگر رشد قابل توجه نرخ مصرف برق کل 
کشور است. این وضعیت متاثر از روند افزایشی 
متوسط دمای کشور طی سه ماهه فصل بهار و 

رشد تقاضا برای مصرف برق بوده است.

گزارش تجارت خارجی ایران در ۵ ماهه امسال نشان می دهد

چین، نخستین مقصد صادراتی کالاهای ایرانی

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی گزارش داد

پیش بینی تنش آبی در ۴۷۶ شهر

مدیر امور فنی شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
گفت: مجموعه فعالیت های مطالعاتی انجام شده در دو 
سال گذشته، به شناســایی ظرفیت تولیدی بالاتر در 
مخازن اهواز بنگســتان، منصوری بنگستان، آبتیمور، 
گلخاری، بالارود و منصورآباد بنگســتان به مقدار ۲۵۰ 
هزار بشکه در روز منجر شــده است.به گزارش ایسنا، 
رامین روغنیان با بیان اینکه تکمیل زنجیره ســه گانه 
هدایت ســیالات به مخــزن، چاه و تأسیســات لازمه 
تداوم و افزایش تولید اســت و طی دو سال گذشته در 
هر سه بخش فعالیت های بســیار خوب و قابل دفاعی 
انجام شده است، اظهار کرد: پیش از ارائه دستاوردهای 
تولیــدی در مناطق لازم اســت چهــار مفهوم اصلی 
مرتبط با شــاخص تولید بیان شــود، نخستین مفهوم 
ظرفیت بالقوه تولیدی مخازن یا اصطاحاً PGC است 
که بر اســاس مطالعات انجام شده روی مخازن تعیین 
می شود. این رقم نشــان دهنده مقدار تولید روزانه هر 

مخزن با فرض تأمین همه الزامات تولیدی آن اســت 
که هر ساله از سوی اداره ارزیابی مخازن مورد بازبینی 
و اعام می شود.وی افزود: مفهوم بعدی، برنامه ظرفیت 
تولید اســت که در آن مقدار تولید هر مخزن با توجه 
به پیش بینی تأمین واقعــی الزامات تولیدی آن مانند 
ظرفیت تأسیسات و برآیند فعالیت های افزایشی و مقدار 
کاهش های سالانه تعیین می شود که این رقم از سوی 
اداره مهندســی بهره برداری در قالب برنامه ای تولیدی 
سالانه و پنج ساله ارائه می شود، همچنین مفهوم سوم 
ظرفیت تولید واقعی اســت که بر اساس تحقق واقعی 
برنامه ها در یک ســال گزارش می شود.روغنیان ادامه 
داد: چهارمین مفهوم تولید واقعی است که مجموع دبی 
تولید واقعی انجام شده در همه چاه های تولیدی است؛ 
تولید واقعی حاصل کســر مجموع کاهش ها )از جمله 
کاهش های مهندسی و عملیاتی و کاهش های تکلیفی( 

از ظرفیت تولید واقعی است.

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی از توســعه زیرســاخت های صنعت سی ان جی و 
افزایش تعداد جایگاه های ســی ان جی کشور به ۳۰۰۰ 
باب خبر داد و گفت: با راه اندازی ۴۰۰ جایگاه جدید، از 
محل جایگزینی سی ان جی با بنزین، در مصرف روزانه 
۶ میلیون لیتر بنزین در کشور صرفه جویی خواهد شد 
که این موضوع نقش مهمی در دستیابی به تراز تولید و 
مصرف بنزین در کشور خواهد داشت.به گزارش ایسنا، 
جلیل ســالاری در آیین امضای تفاهم نامه ســه جانبه 
تجهیز ۴۰۰ باب جایگاه ســی ان جی گفت: با راه اندازی 
۴۰۰ جایگاه جدید در قالب این تفاهم نامه و با همکاری 
وزارت نفت و وزارت دفاع، تعداد جایگاه های سی ان جی 
کشور به سه هزار باب افزایش خواهد یافت.وی با تأکید 
بر این که با ســاخت ۴۰۰ جایگاه جدید سی ان جی با 
همــکاری وزارت دفاع در مصرف روزانه پنج تا شــش 
میلیون لیتر بنزین در کشــور صرفه جویی خواهد شد، 

گفت: امیدواریم با توســعه این صنعت گام مهمی در 
جهت صرفه جویی در مصرف انرژی و جایگزینی سوخت 
پاک سی ان جی با بنزین در سبد سوخت برداریم.معاون 
وزیر نفت با اشاره به توسعه شبکه سراسری گاز در شرق 
کشــور افزود: با توسعه شبکه گازرسانی، ظرفیت هایی 
برای توسعه صنعت ســی ان جی در شرق کشور ایجاد 
شــده و مکان یابی احداث جایگاه های جدید نیز انجام 
شده است.سالاری با اشاره به همکاری مجموعه وزارت 
نفت با مجموعه شرکت هسا و خاتم الاوصیا از گذشته 
دور بیان کرد: خوشــبختانه این دو مجموعه توانستند 
ظرفیت بومی ســازی در کشور را با استفاده از ظرفیت 
شرکت های دانش بنیان عملی سازند و امروز با محوریت 
ایــن دو مجموعه و شــرکت های دانش بنیان در حوزه 
سی ان جی، استانداردهای کیفی تجهیزات تولیدی این 
دو مجموعه ارتقا یافته و اســتانداردهای وزارت نفت را 

زیرپوشش قرار داده است.

تعداد جایگاه های سی ان جی کشور به 3۰۰۰ باب می رسدافزایش ظرفیت برداشت روزانه نفت از مخازن جنوب کشور 

میکرو آپارتمان به زودی در تهران کلنگ می خورد

رونمایی از مسکن ۲۵ متری

 همتی خطاب به رئیسی نوشت: کاهش خالص 
بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی، از شهریور 
۱۴۰۰ تا فروردین۱۴۰۲، به میزان ۱۳۷ همت، 
به معنای کاهش بدهــی دولت به بانک مرکزی 
نمی باشــد، بلکه در مدت یادشده، بدهی دولت 
بــه بانک مرکزی به میزان قابل توجهی، افزایش 
داشته اســت.به گزارش خبرگزاری خبرآناین، 
عبدالناصر همتی در یادداشتی در صفحه شخصی 
خودنوشت: جناب اقای رئیسی حتماً به جنابعالی 
نیز گزارش داده اند کــه خالص بدهی دولت به 
بانک مرکزی از شهریور ۱۴۰۰ تا فروردین ۱۴۰۲، 
۱۳۷همت کاهش داشــته اســت!نمی دانم، آیا 

گزارش و توضیحات کامل را هم به شما داده اند 
یا نه ؟ خوب است جنابعالی از مسئولین محترم 
اقتصادی بخواهید حداقل به مردم اطاعات کامل 
ارائه داده و تفســیر یک بعدی و ناقص که قطعاً 
از دید کارشناسان پنهان نمی ماند،ارائه ندهند.از 
معدود گزارش های منتشره بانک مرکزی مشخص 
است:اولاً- منفی شدن خالص بدهی بخش دولتی 
نه بــه خاطر کاهش بدهی دولت، بلکه عمدتاً به 

خاطر انتقال ســپرده های شــرکتهای دولتی از 
بانکهای تجاری به حساب خزانه نزد بانک مرکزی 
اســت، چرا که در مدت یاد شده بدهی مستقیم 
دولت به بانک مرکزی ۸۲ همت نیزاضافه شــده 
اســت.بخش مهمی از اضافه برداشــت سنگین 
بانکهــا از بانک مرکزی در این مدت نیز ناشــی 
از همین انتقال ســپرده های شرکتهای دولتی 
از بانکهای تجاری به بانک مرکزی اســت که به 

موجب قانون انجام شــده اســت.ثانیاً - افزایش 
مانده ناشــی از عملیات بازار بــاز -ریپو - ) که 
همانا واگذاری اوراق بدهــی دولت و به عبارتی 
بدهی غیر مستقیم دولت به بانک مرکزی است 
( در مدت یاد شــده ۱۱۵ همت افزایش داشته 
است.ثالثاً- خالص دارایی های خارجی که ناشی 
از خرید )تســعیر( ارزهای دولت در خارج کشور 
است، نیز ۱۵۸ همت زیادتر شده است که تأمین 

کســری دولت و در واقع چاپ پول می باشد.در 
واقع، کاهش خالص بدهی بخش دولتی به بانک 
مرکزی، از شهریور ۱۴۰۰ تا فروردین ۱۴۰۲، به 
میزان ۱۳۷ همت، به معنای کاهش بدهی دولت 
به بانک مرکزی نمی باشد و نه تنها بدهی دولت 
بــه بانک مرکزی کاهش نیافتــه، بلکه در مدت 
یادشده، به انواع روش های مختلفِ مستقیم و غیر 
مستقیم و برداشت از حساب دستگاههای دولتی 
نزد بانــک مرکزی، بدهی دولت به بانک مرکزی 
به میزان قابل توجهی، افزایش داشته است. البته 
درخصوص روند بدهی دولت در ۵ ماه گذشــته 

اطاعاتی منتشر نشده است.

کنایه تند همتی به رئیسی: نمی دانم گزارش کامل را به شما هم داده اند یا نه؟

بدهی دولت به بانک مرکزی به میزان قابل توجهی افزایش داشته است


